
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052800013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.092, DE 18 DE MAIO DE 2015

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resol-
ve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Enfermagem Médico-Cirúrgica, realizado pela Fa-
culdade de Enfermagem, objeto do Edital nº 22, publicado no D.O.U.
de 20/03/2014, homologado através do Edital nº 97, publicado no
D.O.U. de 25/06/2014, seção 3, pág. 89. (Processo nº
23070.002577/2014-31)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2015

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resol-
ve:

No- 2.231 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Geotecnia, realizado pela Regional Catalão, objeto do
Edital Complementar nº 03, publicado no D.O.U de 27/11/2013, ao
Edital nº 84, publicado no D.O.U. de 19/09/2013, homologado atra-
vés do Edital nº 063, publicado no D.O.U. de 02/06/2014, seção 3,
pág. 96. (Processo nº 23070.017744/2013-68)

No- 2.237 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Geografia Humana, realizado pela Regional Catalão,
objeto do Edital nº 84, publicado no D.O.U. de 19/09/2013, ho-
mologado através do Edital nº 076, publicado no D.O.U. de
30/05/2014, seção 3, pág. 90. (Processo nº 23070.001002/2013-11)

No- 2.240 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Geografia Física, realizado pela Regional Catalão,
objeto do Edital nº 84, publicado no D.O.U. de 19/09/2013, ho-
mologado através do Edital nº 077, publicado no D.O.U. de
30/05/2014, seção 3, pág. 90. (Processo nº 23070.001003/2013-65)

No- 2.243 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Libras - Língua Brasileira de Sinais, realizado pela
Regional Catalão, objeto do Edital nº 91, publicado no D.O.U. de
31/10/2013, homologado através do Edital nº 065, publicado no
D.O.U. de 02/06/2014, seção 3, pág. 96. (Processo nº
23070.023047/2013-46)

No- 2.244 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Administração Geral, realizado pela Regional Catalão,
objeto do Edital nº 91, publicado no D.O.U. de 31/10/2013, ho-
mologado através do Edital nº 066, publicado no D.O.U. de
02/06/2014, seção 3, pág. 96. (Processo nº 23070.023046/2013-00)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2015

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resol-
ve:

No- 2.248 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Língua Portuguesa: Leitura e Produção de Texto,
realizado pela Faculdade de Letras, objeto do Edital nº 04, publicado
no D.O.U. de 28/01/2014, homologado através do Edital nº 089,
publicado no D.O.U. de 02/07/2014, seção 3, pág. 173. (Processo nº
23070.000289/2014-42)

No- 2.250 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Libras - Língua Brasileira de Sinais, realizado pela
Regional Catalão, objeto do Edital nº 91, publicado no D.O.U. de
31/10/2013, homologado através do Edital nº 065, publicado no
D.O.U. de 02/06/2014, seção 3, pág. 96. (Processo nº
23070.023047/2013-46)

No- 2.252 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Administração Geral, realizado pela Regional Catalão,
objeto do Edital nº 91, publicado no D.O.U. de 31/10/2013, ho-
mologado através do Edital nº 066, publicado no D.O.U. de
02/06/2014, seção 3, pág. 96. (Processo nº 23070.023046/2013-00)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
RESOLUÇÃO No- 73, DE 26 DE MAIO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO a
Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Edital no 011/2014-PROGESP, publicado no DOU no 185, de 25 de setembro de 2014; CONSIDERANDO o
que consta no processo no 23077.075612/2014-71, RESOLVE: Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público
de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE,
área de Publicidade e Propaganda, do Departamento de Comunicação Social - DECOM, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes -
CCHLA, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Departamento de Comunicação Social -

DECOM
Publicidade e Propaganda Adjunto

A/DE
Unanimida-
de de Votos

1o lugar JOSENILDO SOARES BEZERRA 8,15

2º lugar Thiago Pereira Falcão 7,61

MARIA DE FÁTIMA DE MELO XIMENES

RESOLUÇÃO Nº 74, DE 26 DE MAIO DE 2015.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a
Portaria no 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; considerando o que dispõe o Art. 53 da Lei no 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996;
CONSIDERANDO o Ofício no 328/2013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 23 de outubro de 2013; CONSIDERANDO a Lei no 12.772/2012, de
28 de dezembro de 2012; CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço
no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital no 016/2014-PROGESP, publicado no DOU no 231, de 28 de
novembro de 2014; CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.009476/2015-11, RESOLVE: Art. 1o Homologar, à unanimidade de
votos, o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe DI 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, do Núcleo
de Educação da Infância - NEI, do Centro de Educação - CE, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Núcleo de Educação da Infância - NEI Educação Infantil e Anos Iniciais do

Ensino Fundamental
DI 1/DE Unanimida-

de de Votos
1o lugar GILDENE LIMA DE SOUZA FERNAN-

DES
8,35

2º lugar ESTHEPHANIA OLIVEIRA MAIA BA-
TA L H A

8,08

3º lugar Uiliete Márcia Silva de Mendonça Pereira 7,77
4º lugar Maria Patrícia Costa de Oliveira 7,45
5º lugar Kívia Pereira de Medeiros Faria 7,28
6º lugar Vanessa Alessandra Cavalcanti Peixoto 7,07

MARIA DE FÁTIMA DE MELO XIMENES

PORTARIA No- 2.276, DE 27 DE MAIO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Art. 1º - Rescindir o contrato nº 02/2014, celebrado entre a
Empresa IMPACTO LIMPEZA ALARMES MONITORADOS LT-
DA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CGC (MF) nº
11.443.028/0001-10, estabelecida na Avenida Senador José Rodrigues
de Morais Neto, Quadra 38, Lote 06, Parque Amazônia Goiânia, GO,
e a Universidade Federal de Goiás, pessoa jurídica de direito público
interno, autarquia federal de ensino e pesquisa, criada pela Lei nº
3.834-C, inscrita no CGC (MF) nº 01567601/0001-43, sediada no
prédio da Reitoria, Campus Samambaia, nesta Capital, com fulcro no
disposto no item 28-DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS do Edital
de Pregão Eletrônico nº 416/2013 e art. 87, incisos II da Lei nº 8.666,
de 21.06.93.

Art. 2º - Aplicar ainda à Contratada, nos termos do inciso II,
do artigo 87, da norma supramencionada, multa no valor de 0,41%
(zero vírgula quarenta e um por cento) sobre o valor do contrato,
consoante item 28-DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS do Edital
de Pregão Eletrônico nº 416/2013.

Art. 3º - Aplicar à mesma contratada a penalidade de im-
pedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 05 (cinco)
meses, consoante disposto no item 28-DAS SANÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS do Edital de Pregão Eletrônico nº 416/2013, Art. 7º da
Lei 10.520/2002 e Art. 28 do Decreto nº 5.450/2005.

Art. 4º - Determinar a remessa de cópias desta Portaria para
ser publicada na imprensa oficial, da rescisão de seu contrato, e
demais providências.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
(Processo nº 23070.017841/2013-51)

MANOEL RODRIGUES CHAVES
Vi c e - R e i t o r

PORTARIA No- 973/15-R, DE 25 DE MAIO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere O ART. 39, XXI, DO REGIMENTO GERAL DA UFRN,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto
de 2009; CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o artigo 12 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e CONSIDERANDO, por
fim, o Edital nº 003/2014; resolve: Prorrogar, por um ano, a validade
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, de que trata o Edital nº
003/2014-PROGESP, publicado no D.O.U. nº 26 de 06/02/2014, ho-
mologado através da Resolução nº 108/2014-CONSEPE, DOU nº
116, de 20/06/2014, Seção 1, página 45.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

PORTARIA No- 974/15-R, DE 25 DE MAIO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe
confere O ART. 39, XXI, DO REGIMENTO GERAL DA UFRN,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de
2009; CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o artigo 12 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; e CONSIDERANDO, por fim, o
Edital nº 004/2014; resolve: Prorrogar, por um ano, a validade do Con-
curso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, de que trata o Edital nº 004/2014-PRO-
GESP, publicado no D.O.U. nº 26 de 06/02/2014, homologado através
das Resoluções nº 094/2014-CONSEPE, DOU nº 106, de 05/06/2014,
Seção 1, página 12 e 13, e nº 101/2014-CONSEPE, publicada no DOU
nº 112, de 13/06/2014, Seção 1, página 11.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

PORTARIA No- 975/15-R, DE 25 DE MAIO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe
confere O ART. 39, XXI, DO REGIMENTO GERAL DA UFRN, CON-
SIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o artigo 12 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990; e CONSIDERANDO, por fim, o Edital nº
001/2014; resolve: Prorrogar, por um ano, a validade do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, de que trata o Edital nº 001/2014-PROGESP, publicado no
D.O.U. nº 15 de 22/01/2014, homologado através da Resolução nº
085/2014-CONSEPE, DOU nº 104, de 03/06/2014, Seção 1, página 22.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 3.608, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Tei-
xeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene
Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no
DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de
Professor Substituto referente ao Edital nº 84, de 15 de abril de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 72, em 16 de abril de 2015
e retificado pelo Edital nº 86, de 16 de abril de 2015, publicado no
Diário Oficial da União nº 73, em 17 de abril de 2015. divulgando,
em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Nutrição
Setor: Psicologia Aplicada à Saúde
1º - Maria Clara de Almeida Carijó
2º - Camila Miranda de Amorim Resende
3º - Augusta Rodrigues de Oliveira Zana

ARLENE GASPAR


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-28T05:55:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




